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وام مسکن برای متاهل ها چند شد؟
طبق آخرین آمار، متاهل های ساکن تهران برای دریافت 
تسهیلات مسکن باید بیش از ۱۷۲ میلیون تومان پرداخت کنند، 
به طوری که هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در شهریور سال 
۱۴۰۰ با قیمت ۸۸ هزار و۱۰۰ تومان داد و ستد می شود. این 
اوراق در ماه مهر سال ۱۴۰۰ معادل ۸۸ هزار و ۹۰۰ تومان، در 
آبان ماه سال ۱۴۰۰ معادل ۸۹ هزار و ۸۰۰ تومان و در آذر نیز۸۹ 
هزار و ۶۰۰ تومان قیمت دارد. اوراق تسهیلات مسکن در دی  و 
بهمن سال ۱۴۰۰ نیز با قیمت های ۸۹هزار و ۳۰۰ و ۸۹ هزار و 
۵۰۰ تومان معامله می شود. این اوراق در سال های ۱۴۰۱ معادل 
۸۹ هزار و ۷۰۰ و سال ۱۴۰۲ معادل ۸۹ هزار و ۹۰۰ تومان 
قیمت داشته که این گزارش بر اساس قیمت سال ۱۴۰۲ نوشته 
شده است. بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا 
۵۶۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند که شامل ۴۰۰ 
میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و۱۶۰ میلیون تومان 
وام جعاله می شود؛ لذا برای دریافت ۴۰۰ میلیون تومان وام 
باید ۸۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این 
تعداد با اوراق ۸۹ هزار و ۹۰۰ تومانی، ۷۱ میلیون و ۹۲۰ هزار 
تومان می شود همچنین با در نظر گرفتن ۱۶۰ میلیون تومان 
وام جعاله که برای آن باید ۳۲۰ ورق به مبلغ ۲۸ میلیون و ۷۶۸ 
هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به ۱۰۰ 
میلیون و ۶۸۸ هزار تومان می رسد. به گزارش ایسنا، زوج های 
تهرانی نیز بر همین اساس می توانند تا سقف ۹۶۰ میلیون تومان 
شامل ۸۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن برای هر نفر 
و ۱۶۰ میلیون تومان وام جعاله دریافت کنند؛ بنابراین زوجین 
باید ۱۶۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه آن 
۱۴۳ میلیون و ۸۴۰ هزار تومان می شود که همراه با هزینه ۲۸ 
میلیون و ۷۶۸هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید ۳۲۰ ورق 
تسهیلات مسکن خریداری کنند، در مجموع باید ۱۷۲ میلیون 

و ۶۰۸ هزار تومان پرداخت کنند. 

ریزش شبانه دلار در بازار 
اعلام توافق صورت گرفته برای آزادسازی پول های بلوکه شده 
طی ساعت های پایانی روز گذشته، منجر به ریزش قیمت دلار 
شد و نرخ دلار طی نرخ گذاری های شبانه در بازارهای تهران، 
هرات و سلیمانیه با کاهش شدید روبه رو شد. اعلام خبر توافق 
صورت گرفته برای آزادسازی پول های بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی طی ساعت های پایانی روز گذشته، منجر به ریزش قیمت 
دلار در تمامی بازارهای نقدی و فردایی شد همچنین بررسی 
کانال های نرخ گذاری ارز نشان می دهد قیمت دلار در بازار 
شبانه پنج شنبه با کاهش ۱۰۰۰ تومانی به نرخ ۴۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان بازگشته است. از سوی دیگر اخباری در رسانه های ایرانی 
و آمریکایی منتشر شد که از توافق ایران با آمریکا با میانجی گری 
کشور ثالث خبر می داد که گفته شده ۵ زندانی که جرمشان دور 
زدن تحریم ها بوده با زندانیان در آمریکا مبادله خواهند شد و 
۶ میلیارد دلار از منابع بلوکه شده ایران نیز آزاد خواهد شد. به 
گزارش فارس، معاون امور سیاسی دفتر رئیس جمهور در حساب 
کاربری فضای مجازی خود نوشت: بعد از آزاد شدن پول های 
ایران در عراق، فرایند آزادسازی کل دارایی های ایران در کره 
جنوبی نیز آغاز شده است. تا زمان انتقال کامل پول ها، زندانیان 

مدنظر آمریکا همچنان در ایران باقی می مانند. 

 چه کسانی پشت پرده 
آیفون ۱۰۰ میلیونی قرار دارند؟

در حالی براساس مصوبه دولت و تاکید سازمان حمایت، 
سنا  سامانه  اسکناس  نرخ  با  باید  آمریکایی  آیفون های 
قیمت گذاری شوند که به نظر می رسد عمده فروشان تلفن 
همراه به جای قیمت های تعیین شده این دسته از تلفن های 
همراه را با سود های نجومی به فروش می رسانند. براساس تاکید 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان که با توجه 
به مصوبه سال ۱۳۹۸ دولت در خصوص شیوه قیمت گذاری 
کالاهایی که از طریق رویه واردات در برابر صادرات خودوارد 
کشور می شوند، کلیه آیفون های آمریکایی رفرش و ریپک 
وارداتی باید براساس نرخ سامانه سنا قیمت گذاری شوند. با این 
وجود شاهد هستیم که عملا چنین اتفاقی در بازار داخلی رخ 
نداده است. ظرف یک سال گذشته شاهد بودیم که آیفون های 
آمریکایی بعضا به طور لحظه ای براساس نرخ دلار تلگرامی )بازار 
آزاد( تغییر قیمت می دادند و قیمت های آنها تا ۱۰۰ میلیون 
تومان نیز افزایش یافت. به گزارش تسنیم، در حال حاضر نیز 
این رویه تغییر نکرده است و شاهد هستیم که این دسته از 
تلفن های همراه همچنان با نرخ های بسیار بالاتر از نرخ سامانه 
سنا قیمت گذاری می شوند. حتی در برخی موارد قیمت گذاری 
براساس ارقامی بالاتر از نرخ دلار تلگرامی انجام می شود، چراکه 

افراد سودهای فروش بالایی را برای خود در نظر می گیرند. 

 واریز یارانه مرداد 
به حساب سرپرستان خانوار

یارانه کمک معیشتی مرحله ۱۵۰ مربوط به مرداد ماه ۱۴۰۲ 
به حساب کلیه سرپرستان خانوار مشمول دریافت یارانه در 
سراسر کشور واریز و از ساعت ۲۴ روز پنجشنبه )۱۹ مرداد ماه( 
قابل برداشت است. یارانه کمک معیشتی مرحله ۱۵۰ بر اساس 
دهک بندی اعلامی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به 
حساب سرپرستان خانوار واریز و از ساعت ۲۴ روز پنجشنبه )۱۹ 
مرداد ماه( قابل برداشت است و بر همین اساس، در صورتیکه 
سرپرستان خانوار جزو دهک های اول تا سوم هستند، مبلغ ۴۰۰ 
هزار تومان به ازای هر نفر و در صورتی که جزو دهک های چهارم 
تا نهم قرار دارند، مبلغ ۳۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر به حساب 

آنان واریز خواهد شد. 

اخبار

  واکنش همتی به
آزاد شدن منابع ارزی

نکاتی  مرکزی  بانک  پیشین  رئیس 
درخصوص آزاد شدن منابع ارزی مسدودی در 
کره جنوبی مطرح کرد و عبدالناصر همتی در 
یادداشتی در فضای مجازی نوشت: اینکه انتقاد 
می شود چرا دولت پذیرفته است که منابع ارزی 
در کره جنوبی برای خرید کالاهای اساسی و دارو 
باشد، باید توضیح بدهم که موضوع صرفا مربوط 
به این دولت نیست. در دولت قبل هم پذیرفته 
شده بود؛ چراکه هرگونه توافقی خارج از برجام، 
همراه با ادامه تحریم هاست. ایرادی که می توان 
گرفت: این است که چرا روند توافق را طول داده 
و بعد از سه سال تحمیل هزینه، به همان نقطه 
اول رسیدید؟ چرا اروپا را دور زدید و متوسل 
به کشورهای منطقه شدید؟ و مهمتر این. که 
چرا به رغم ادعای یک دولت مقتدر، نتوانستید 
برجام را اجرا کنید و یا به یک توافق هسته ای 
بهتر، جهت رفع تحریم ها دست یابید؟ به 
گزارش خبرآنلاین، دیگر از چاپ پول »بدون 
پشتوانه« در سال ۱۳۹۸ هم نمی توانید صحبت 
کنید، چون که امروز با توافق انجام گرفته، بانک 
مرکزی می تواند با پشتوانه همان ارزهای آزاد 
شده و از طریق تامین ارز واردات کالاهای 
اساسی و دارو، انبساط پولی یک سال گذشته 

شما را نیز عقیم کند. 

به این دهک ها زمین رایگان 
واگذار می شود

در قالب برنامه هفتم توسعه پیشنهاد شده 
به دهک های اول تا سوم زمین رایگان واگذار 
شود و ۲۰ درصد تسهیلات بخش بانکی به 
بخش مسکن اختصاص پیدا کند. به گزارش 
همشهری آنلاین، لایحه برنامه هفتم توسعه در 
کمیسیون تلفیق مجلس در حال بررسی است. 
طبق این برنامه دولت موظف است در مدت پنج 
سال برنامه هفتم سالیانه یک میلیون و طی پنج 
سال، پنج میلیون واحد مسکونی احداث کند. 
طبق این طرح باید در طول برنامه هفتم توسعه 
۱۵ درصد ساخت مسکن به صورت صنعتی 
انجام شود و سالانه ۳۰۰ هزار مسکن حمایتی، 
۲۰۰ هزار مسکن روستایی و ۱۰۰ هزار مسکن 
در بافت فرسوده و ۴۰۰ هزار انواع مسکنی که 
در مجموع سالانه یک میلیون واحد مسکونی 
در برنامه هفتم پیش بینی شده است. از جمله 
مواردی که در برنامه هفتم پیش بینی شده، 
پرداخت سالیانه ۲۰ درصد از تسهیلات بانکی به 
بخش مسکن است. کمیسیون تلفیق همچنین 
مصوب کرده که با برنامه ریزی دولت، مدت 
زمان خانه دار شدن افراد به ۱۲ سال کاهش 
پیدا کند. در حال حاضر و بنا به گفته مجتبی 
یوسفی ـ عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توسعه - اگر فردی تمام درآمد خود را پس 
انداز کند، در مدت زمان سی سال - در عمده 
شهرهای کشور - صاحب خانه خواهد شد و اگر 
این فرایند بر اساس استانداردهای لازم باشد و 
فرد یک سوم درآمد خود را مورد صرفه جویی 
و پس انداز قرار دهد، در طول ۹۰ سال خانه دار 
می شود. به گزارش ایسنا، وی با اشاره به بررسی 
موضوع تامین زمین رایگان برای اقشار حمایتی 
در لایحه برنامه هفتم توسعه ادامه داد: در این 
بخش کمیسیون مصوب کرد، افرادی که جز 
دهک ۱ تا سوم محسوب می شوند زمین رایگان 
و یا زمین ۹۹ ساله دریافت کنند. کمیسیون 
در روستاها هم این تکلیف را بر عهده بنیاد 
مسکن قرار داد تا در روستاها هم زمین رایگان 
در اختیار اقشار حمایتی در طول برنامه هفتم 
گذاشته شود. برای کنترل بازار مسکن و اجاره 
بها نیز مجلس شورای اسلامی لایحه ای را در 
دست بررسی دارد که در حال حاضر با ایراداتی 
از سوی شورای نگهبان و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مواجه شده و پس از رفع ایرادات 

به تصویب می رسد. 

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه خبر داد: 
تغییرات اعمال شده در 

بازنشستگی مشاغل سخت و 
زیان آور 

لایحه  تلفیق  کمیسیون  سخنگوی 
برنامه هفتم توسعه به تشریح مصوبه این 
کمیسیون درباره تغییرات اعمال شده 
برای بازنشستگی مشاغل سخت و زیان آور 
همچون خبرنگاران پرداخت. محسن زنگنه 
در خصوص تغییرات اعمال شده برای 
بازنشستگی مشاغل سخت و زیان آور در 
لایحه برنامه هفتم توسعه گفت: تلفیق 
در مصوبه ای دولت را مکلف به بازبینی 
آئین نامه و دستورالعمل مشاغل سخت 
کرد. وی توضیح داد: در حال حاضر برای 
مشاغل سخت و زیان آور به ازای هر یک سال 
خدمت یک و نیم برابر محاسبه می شود. 
تلفیق در مصوبه خود این موضوع را به دو 
بخش تقسیم کرد، یک بخش شامل مشاغل 
سختی می شود که از نظر سختی بالاتر از 
حد میانگین هستند. برای این افراد به ازای 
یک سال خدمت یک و نیم برابر )یک سال و 
نیم( محاسبه می شود که سقف آن حداکثر 
۱۰ سال است. زنگنه ادامه داد: گروه دوم 
برای آن دسته از مشاغل سختی است که 
از نظر سختی پایین تر از میانگین هستند. 
برای این دسته از افراد به ازای هر یک سال 
خدمت ۱. ۳ برابر ارفاق در نظر گرفته شد که 

سقف آن هم حداکثر هفت سال است. 

  آرمان ملی: به دنبال افزایش مصرف گاز و ناترازی  ای که در 
زمستان امسال اتفاق افتاد موضوع جمع آوری گازهای فلر مطرح 
شد این در حالی است که بنا به گفته کارشناسان در برنامه هفتم 
توسعه برنامه ریزی موثری صورت نگرفته است. از سویی پس 
از لغو قرارداد کرسنت به دلیل عدم پایبندی به مفاد قرارداد  
این ثروت ملی همچنان می سوزد . از سوی دیگر کارشناسان 
مدعی هستند فناوری، مدیریت گازهای فلر را در اختیار دارد و 
می تواند با وجود تحریم ها اقدامات موثری انجام دهد، اما تاکنون 
اقدامی صورت نگرفته است و در صورت جمع آوری گازهای فلر 
سرمایه هنگفتی نصیب ایران خواهد شد و علاوه بر این کشور از 

آسیب های آلودگی هوا و زیست محیطی رهایی می یابد. 
  گازی که آسمان را گرم می کند

حسن مرادی، نماینده ادوار مجلس در این خصوص به آرمان 
ملی گفت: هدررفت سرمایه ملی در شرایط کنونی که نیاز 
بسیاری به درآمد و همچنین ارز در کشور احساس می شود 
بی توجهی به از بین رفتن گاز فلر و سوختن آن در شهرهای 
جنوبی ایران اصلًا منطقی نیست از سوی دیگر سوخت این 
گازها باعث آلودگی زیست محیطی فراوان شده است، بنابراین 
ضروری است که اقدام مثبتی در این زمینه انجام شود. او افزود: 
انتشار این گازها در حالی صورت می گرفت که دولت سیزدهم 
وعده جمع آوری همه گازهای مشعل را تا پایان دوره خود داده 
بود، اما تعداد مشعل هایی که شبانه روز می سوزند آنقدر زیاد 
است که وعده جمع آوری همه گازهای مشعل شاید خیلی 
خوشبینانه باشد. مرادی اضافه کرد: تولید گاز فلر بر اثر سوخت 
ناقص و نیم سوز باعث آلودگی هوا منجر به اعتراض شدید 
فعالان محیط زیست می شود از این رو کاهش وکنترل گازهای 
فلربسیار ضروری است، اما تاکنون با وجود  اعلام خبرهایی 
مبتنی بر داشتن فناوری های مطلوب در این زمینه اقدامی موثر 
صورت نگرفته است. این نماینده سابق مجلس بیان کرد: در 
صورت مدیریت بهینه گاز فلر و ممانعت از هدررفت این گاز از 
طریق سوخت از مشعل های موجود در شهرهای جنوبی، درآمد 
بسیاری از دست کشور می رود که می توانست در شرایط فعلی 
موجبات درآمد ارزی فراوانی برای ایران را مهیا سازد، اما با فاجعه 
کرسنت راه درآمد بسیار ایران از فلر بسته شد. این استاد دانشگاه 
ادامه داد: با وجود چشم انداز طلایی درآمدزایی گاز فلر، دولت ها 
در دوره های مختلف هیچ اقدام جدی در برنامه ریزی های 
توسعه ای خود انجام ندادند و گویا در برنامه توسعه امسال نیز 

هیچ پیش بینی جدی در این خصوص صورت نگرفته است. 

 دیوار سخت کرسنت برای جمع آوری فلرها
عضو سابق کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی اضافه 
کرد: پرونده کرسنت به دلایل مشکلات فراوان و... راه ادامه 
درآمدزایی از گاز فلر را بست و از سوی دیگر تحریم ها نیز تا حدی 
بر این روند تاثیرگذار بود، هرچند ایران همواره مدعی است که 
با اتکا به فناوری مطلوب در این حوزه قادر به ادامه فعالیت به 
منظور مدیریت گاز فلر در کشور بوده است، اما به دلایلی هنوز 
اقدام جدی در این زمینه به وقوع نپیوسته است. مرادی معتقد 
است: رفع مشکلات زیست محیطی و همچنین کسب ثروت از 
این گازهای در حال اشتعال باید تلنگری به مسئولان فعلی در 
حوزه قانونگذاری و اجرا بزند شاید بتوان ابزاری از طریق دولت یا 
بخش خصوصی و یا شرکت های فعال در این زمینه جهت بهره 
برداری مفید در این عرصه را بسترسازی کند. او اضافه کرد: در 
قرارداد کرسنت قرار بود شرکتی خارجی خدماتی را به کشور 
ارائه کند، اما به دلیل وقوع تخلفاتی قرارداد با خسارت وارده به 
ایران لغو شد و در حال حاضر حدود ۷ تا ۸ میلیون مترمکعب گاز 
فلر می سوزد و از بین می رود در حالی که این گاز قابلیت شیرین 
سازی و تبدیل به گاز مصرفی برای مصارف خانگی، صنعتی و 
تجاری را دارد، اما در حال حاضر فقط تبدیل به زیان انباشته ای 
شده است که برای همگان فقط خسارت به همراه دارد. او افزود: 
دولت سیزدهم با توجه به شرایط حاکم باید به دنبال استفاده 
بهینه از فرصت ها باشد، هرچند قرارداد کرسنت فاجعه ای بود 
که سال های سال ایران را عقب نگه داشت و درآمدهای بسیاری 
را از دسترس کشور خارج کرد، اما هنوز هم می توان با اتکا به 
داشته های خود زمینه بهره برداری از فرصت های موجود را 
فراهم ساخت. این کارشناس اقتصادی توضیح داد: ایران در 
حوزه پتروشیمی دارای فرصت های بسیاری است که وزارت 
نفت و شرکت ملی گاز باید به طور جدی به خصوص وارد حوزه 
گازهای فلر ورود کنند تا با بازیافت مناسب در این زمینه علاوه 
بر رفع نیازهای داخلی زمینه صادرات را نیز فراهم سازیم هر 
چند برخی از افراد تحریم ها را مانعی برای ادامه فعالیت در 
این مسیر می دانند، اما کشورهای تحریم کننده نیز خود مایل 
به مشارکت و استفاده در این عرصه هستند، بنابراین با وجود 
تحریم فرصت های بسیار خوبی در اختیار ایران قرار دارد و این 

فرصت ها نباید به راحتی از بین بروند. 
 دلایل استمرار هدررفت گاز فلر

او درباره موانع موجود در این مسیر گفت: متاسفانه برخی 
مدیران ذی ربط درک درستی از منافع موجود در این زمینه 

ندارند و تنها نظاره گر سوخته شدن گازی هستند که به هدر 
می رود و مسئولان باید با اولویت دادن به این امر در برنامه 
توسعه هفتم زمینه اقدامات جدی در این حوزه را فراهم کنند 
تا با جمع آوری گاز فلر بیش از این باعث هدررفت سرمایه ملی 

در کشور نشوند. 
 از کرسنت تا دولت سیزدهم

محمود خاقانی، کارشناس انرژی نیز در این خصوص معتقد 
است: واقعیت این است که گازهایی که فلر می شوند ، یعنی 
میلیارد ها دلار هدر می رود . قرار بود با این قرارداد، تاسیسات 
لازم برای جمع آوری این گازها ایجاد شود اما به دنبال فسخ 
این قرارداد و پس از آن تحریم ها ، سرمایه گذاران خارجی هم 
در این رابطه با ما همکاری نکردند در نتیجه شرایط اینگونه 
شد که نه به اندازه لازم سرمایه داشتیم تا بتوانیم این گازها 
را جمع آوری کنیم و نه تکنولوژی لازم را در اختیار داشتیم. 
این کارشناس انرژی با تاکید بر اینکه برای جمع آوری این 
گازها ، نیاز به تکنولوژی و فناوری روز است، خاطرنشان کرد: 
در صورت دور زدن تحریم ها هم نمی توانستیم تکنولوژی 
و فناوری لازم برای خاموش کردن فلرها را بخریم  بنابراین 
دولت های ۹ و ۱۰ و ۱۱ و دولت ۱۲ در این رابطه ناکام ماندند. 
او افزود: علاوه  بر تحریم ها حتی شرایط صنعت نفت به گونه ای 
بود که نتوانستیم سرمایه های داخلی سرگردان را برای انجام 
این پروژه ها جمع آوری کنیم زیرا شرایط اقتصادی و تورم باعث 
شد که سرمایه های سرگردان مردم وارد بازار ارز، طلا و مسکن 
شود. خاقانی گفت: در اینکه دولت سیزدهم تصمیم گرفته تا 
پایان دولت این گازها جمع آوری شود، نشان دهنده این موضوع 
است که وزارت نفت زمانی که نیاز بوده  نتوانسته است این طرح 
را اجرایی کند البته آقای اوجی در گذشته مدیر عامل شرکت 
ملی گاز بوده است و با صنعت گاز هم بیگانه نیست  و ایشان 
می داند که این موضوع در حال حاضر امکان پذیر نیست  بنابراین 
با توجه به موانع پیش رو این طرح تا پایان دوره دولت سیزدهم 
انجام نمی شود. این کارشناس بیان کرد:  سخت است که وزارت 
نفت بتواند تکنولوژی و سرمایه لازم را برای جمع آوری این گازها 
جلب و جذب کند ؛ حتما آقای اوجی هم در پایان وزرای نفت 
دولت های قبل موانع موجود را به عنوان توجیه مطرح خواهند 
کرد. این کارشناس بین الملل انرژی بیان کرد: مشخص است که 
تحریم ها روی صنعت نفت تاثیر گذاشته، اما واقعیت این است 
که حتی اگر به توان شرکت های دانش بنیان هم تکیه کنیم 
جمع آوری این گازها به سرعت و با کیفیت لازم انجام نمی شود. 
او گفت: اگر شرکت دانش بنیانی ادعا کند این کار را انجام 
می دهد  ابتدا باید توانایی شرکت را در چارچوب استاندارد های 
بین المللی سنجید زیرا صنعت نفت تابع استاندارد های اروپایی و 
آمریکایی است و تمام دستگاه ها و قطعات و حتی نحوه مدیریت 
بخش های فنی مانند پالایشگاه تابع استانداردهای بین المللی 
است  بنابراین شرکت های دانش بنیان زمانی می توانند این ادعا 
را کنند که استاندارد های ویژه ایران را تعریف کنند در حالی که 

تاکنون هم این استانداردها را تعریف نکرده اند. 
 پیشنهاد بخش خصوصی

این کارشناس انرژی متذکر شد: چند نکته در این زمینه 
وجود دارد    اول آنکه این گازها بسیار با ارزش بوده پس لازم است 
تجهیزاتی برای جمع آوری آنها نصب شود، چراکه این گاز ها فشار 
بسیار پایینی دارند و باید از تجهیزات فشارافزایی استفاده شود 
تا این گازها را به مکانی مانند پالایشگاه منتقل شود  بنابراین 
هزینه قابل توجهی برای ایجاد ایستگاه های تقویت فشار نیاز 
دارد. او افزود: اینکه وزارت نفت در این سال ها نتوانسته این 
طرح را اجرایی کند به دلیل آن است که پروژه های مهم تری دارد 
که نیازهای مردم و صنعت را رفع می کند از سویی این پروژه ها 
هزینه بر است و نیاز به سرمایه گذاری بالا دارد و واقعیت این 
است که تا یک زمانی توجه بسیاری به این طرح ها نشده است. 

 »آرمان ملی« چالش از بین رفتن ثروت ملی در قالب سوخت گاز فلر را بررسی می کند؛ 

ثروتیکهآسمانراگرممیکند
   کرسنت راه درآمد بسیار ایران از فلر بسته شد

  سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
برنامه ریزی برای انجام سیاست گذاری 
بتدای سال  همزمان پولی و ارزی در ا
اعلام کرد ممکن است برخی مسئولان 
از واژه تثبیت نرخ ارز استفاده کنند 
ولی آنچه سازمان برنامه دنبال می کند 
ثبات بخشی به بازار ارز است. راهبردهای 
کلی سازمان برنامه و بودجه در حوزه ارز، 
کاملا مشخص است و در ماده ۱۱ لایحه 
برنامه هفتم توسعه، اعمال سیاست های 
ثبات بخش در بازار ارز مد نظر قرار گرفته 
است. در ماده ۱۱ لایحه برنامه هفتم 

توسعه آمده است: 
 به منظور ساماندهی و ثبات بخشی 
به بازار ارز، موارد زیر انجام می گیرد: 
الف- دستگاه های اجرایی، بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی، صرافی ها 
و کلیه صادرکنندگان )حقیقی و حقوقی( 
شامل دولتی، عمومی، خصوصی و تعاونی 
مکلف اند کلیه اطلاعات موجودی ارزی و 
جریان درآمد ارزی خود را تحت ضوابط 
و مطابق با شیوه ای که بانک مرکزی 
مشخص می کند در اختیار این بانک قرار 
دهند و در رابطه با زمان و میزان عرضه و 
نحوه آن با هماهنگی بانک مرکزی عمل 

نمایند. 
ب- بانک مرکزی مجاز به هر نوع 
مداخله ارزی و ریالی در بازارهای ارز و طلا 
و خرید یا فروش ارز و طلا، اوراق بهادار 
مبتنی بر ارز و طلا یا مشتقات آنهاست. 
همچنین سازمان برنامه و بودجه در 

نظر دارد با هدف ثبات قیمتی )مهار 
تورم(، ثبات بودجه ای و رشد اقتصادی، 
سیاست گذاری همزمان پولی، ارزی و 
تورم در ابتدای هر سال انجام شود و به 
گونه ای عمل شود که فعالان اقتصادی 
به خوبی درک کنند دولت سیاست فعال 
پولی را به منظور کاهش نوسانات نرخ ارز 
دنبال می کند. از این رو، در ماده ۷ لایحه 
برنامه هفتم به صراحت آمده است: در 
اجرای بند دوم سیاست های کلی برنامه 
و به  منظور تحقق اهداف کمی زیر مطابق 
با احکام این فصل، اقدام می شود.  گفتنی 
است با توجه به کاهش سهم تولید و 

تجارت در اقتصاد و تجارت بین المللی و 
 FATF مشکل نقل و انتقالات ارزی در اثر
و تحریم، احتمال وقوع شوک های ارزی 
بیشتر از دهه های قبل است و اثر افزایشی 
بالقوه شوک ارزی در کوتاه مدت بر قیمت 
بعضی کالا هایی که مخارج ارزی داشته 
یا در معرض صادرات هستند، قابل انکار 
نیست و در صورتی که سیاستگذار پولی با 
یک سیاست پولی یا ارزی فعال، واکنش 
نشان دهد، می تواند این اثر را خنثی 
نماید. در واقع برای کاهش حساسیت 
لنگر  است  لازم  ارز،  نرخ  به  اقتصاد 
اسمی ارز کنار گذاشته شده و در عوض 

سیاست پولی فعال دنبال شود. با سیاست 
خنثی سازی کوتاه مدت، تأثیر شوک های 
بیرونی کاهش می یابد که برای این کار 
لازم است ریسک معاملات سفته بازی 
ارز را با ورود صبورانه بانک مرکزی به 
بازار افزایش داد که از یک طرف دولت 
بتواند در نرخ بالا به بازار تزریق نماید و از 
طرف دیگر فعالان متوجه شوند نرخ های 
بالا پایدار نیست و برای سفته بازی کمتر 
وارد این بازار شوند همچنین می توان 
با سیاست های ریالی و فروش اوراق با 
نرخ های مناسب تر از حرکت پول به سمت 
ارز جلوگیری کرد و پول را در کنترل بانک 
مرکزی نگه داشت. علاوه بر اینها، از منظر 
سازمان برنامه و بودجه، ایجاد ثبات  در 
نرخ ارز در اطراف نرخ تعادلی بازار، باید در 
دستور کار قرار گیرد و ثبات به معنای این 
نیست که نرخ مرجع دلار بر روی یک رقم 
بماند البته ممکن است برخی مسئولان 
از واژه تثبیت نرخ ارز استفاده کنند، ولی 
آنچه سازمان برنامه و بودجه در برنامه 
هفتم و بودجه های سالیانه دنبال می کند، 
ساماندهی و ثبات بخشی به بازار ارز است. 
به گزارش تسنیم، ثبات بدان معنا است 
که اولا، نوسان در بازار ارز تا حد امکان 
کاهش یابد و ثانیا، نرخ ارز در بازارهای 
متعدد به هم نزدیک تر شود. همچنان 
که در لایحه برنامه هفتم که در بالا به 
آن اشاره شد، بانک مرکزی برای رسیدن 
به این مقصود مجاز به هر نوع مداخله در 

بازار ارز و طلا و اوراق بر آنها شده است. 

سیاست سازمان برنامه و بودجه برای ثبات بازار ارز چیست؟


